
 

 

 

 

DECRETO DI NOMINA TEAM ANTIBULLISMO E DI ATTIVAZIONE DEL TEAM PER 

L’EMERGENZA PER L’A.S. 2025/26 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Nota MIM n. 121 del 20/01/2025; 

VISTA la Legge 29 maggio 2017 n.71 e s.m.i. recante "Disposizioni a tutela dei minori per la 

prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo"; 

VISTE le “Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo” 

aggiornate con D.M. n.18 del 13 gennaio 2021; 

VISTO il PTOF - aggiornamento a.s. 2025/26 - triennio 2025/2028 di questa Istituzione scolastica; 

VISTO il Piano di azione contro bullismo e cyberbullismo come da delibere: 

 n. 18 del Collegio dei docenti del 08/01/2025; 

 n.14 del Consiglio di istituto del 08/01/2025; 

ACQUISITE le disponibilità dei docenti interessati; 

VISTA le delibere n. 19 e 20 del Collegio dei docenti del 08/01/2025; 

DECRETA 

Art. 1 – Nomina del Team Antibullismo 

Sono nominati, per l’a.s. 2025/2026, quali componenti del Team Antibullismo di questa Istituzione 

scolastica: 

 Roberto Calabrese, Dirigente scolastico – Coordinatore; 

 Maria Stella Alemanno, Referente scolastico per il bullismo e il cyberbullismo; 

 Rosalia Clemente, Animatore digitale; 

 Nunzia Maria Troiano, Referente di Istituto per l’Educazione civica. 

Art. 2 – Attivazione del Team per l’Emergenza 

Il Team Antibullismo, di cui all’art. 1, costituisce il nucleo operativo del Team per la Gestione delle 

Emergenze nei casi di particolare gravità, urgenza o complessità riconducibili a fenomeni di bullismo 

e cyberbullismo. 

F
G

IC
80

80
0P

 -
 A

A
15

D
E

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
02

15
 -

 1
5/

01
/2

02
6 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da Roberto Calabrese



 

 

In tali circostanze, il Dirigente scolastico attiva il Team per l’Emergenza, che opera in raccordo 

istituzionale, secondo le competenze previste dalla normativa vigente, con: 

 il Comandante della Stazione dei Carabinieri di Mattinata; 

 l’assistente sociale del Comune di Mattinata. 

Art. 3 – Funzioni del Team Antibullismo e del Team per l’Emergenza 

Il Team Antibullismo e, nei casi previsti, il Team per l’Emergenza svolgono le seguenti funzioni: 

 redazione, verifica e proposta di aggiornamento del Piano di azione contro il bullismo e il 

cyberbullismo; 

 supporto al Dirigente scolastico nella progettazione e realizzazione di interventi di 

prevenzione; 

 analisi e gestione delle segnalazioni, secondo i modelli e le procedure adottate dall’Istituto; 

 intervento nelle situazioni acute o a rischio elevato di bullismo; 

 coordinamento delle azioni intraprese in relazione ai singoli casi e monitoraggio delle 

decisioni assunte in sede di Consiglio di classe; 

 raccordo con le famiglie e, ove necessario, con le autorità e i servizi territoriali competenti.  

 

Il Dirigente scolastico 

  Roberto Calabrese 

F
G

IC
80

80
0P

 -
 A

A
15

D
E

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
02

15
 -

 1
5/

01
/2

02
6 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da Roberto Calabrese


		2026-01-15T16:01:45+0000
	Roberto Calabrese




